
 

Comune di Torre de’ Negri 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 23 del 31-07-2025 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO IN MATERIA DI ACCESSO CIVICO E  DEGLI 
ACCESSI AGLI ATTI. 
 

 
 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  trentuno del mese di luglio alle ore 18:30, nella sede 
comunale. 
Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termine di legge, si è riunito il Consiglio 
Comunale in modalità in modalità mista in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima 
convocazione. 
Risultano: 

 
Riboni Mara Sindaco Presente 
Beltrame Fabio Vice Sindaco Presente in videoconferenza 
Marazzi Maurizio Consigliere Presente 
Baffori Emanuela Consigliere Presente 
Rossetti Roberto Consigliere Presente 
Torchio Sonia Consigliere Assente giustificato 
Arisi Renato Consigliere Presente 
Beltrame Paola Carla Consigliere Presente 
Peveri Andrea Consigliere Presente 
Cavalloni Mirko Consigliere Presente 
Beretta Federico Consigliere Assente giustificato 
 
Totale Presenti    9, Assenti    2 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Sartori Michela Monica Silvia. 
 
La Sig,ra  Riboni Mara assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la 
seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno: 
  



 
Il Sindaco introduce l’argomento all’ordine del giorno. 
 
Il Segretario comunale relaziona brevemente sul contenuto del regolamento posto all’ordine del 
giorno. 
 
Dopodiché, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
PREMESSO che si ritiene opportuno regolamentare l’accesso agli atti amministrativi alla luce delle 
recenti evoluzioni normative al fine di consentire ai cittadini l’accessibilità ai dati e ai documenti 
detenuti dall’ente, per promuovere la partecipazione degli interessati all'attività amministrativa e 
favorire forme diffuse di controllo sul perseguimento delle funzioni istituzionali e sull'utilizzo delle 
risorse pubbliche; 
 
VISTO il D.Lvo 25.05.2016, n. 97, contenente la “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della L. 6.11.2012, 
n.190 e del D.Lvo 14.03.2013, n.33, ai sensi dell’art. 7 della L. 7.8. 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
 
ATTESO CHE il suddetto decreto è stato emanato in attuazione della delega contenuta nell’art. 7 
della L. n. 124/2015, il quale tra i criteri di delega espressamente prevede: 
a) la ridefinizione e precisazione dell’ambito soggettivo di applicazione degli obblighi e delle 
misure in materia di trasparenza; 
b) la razionalizzazione e precisazione degli obblighi di pubblicazione nel sito istituzionale, ai fini di 
eliminare le duplicazioni e di consentire che tali obblighi siano assolti attraverso la pubblicità totale 
o parziale di banche dati detenute da pubbliche amministrazioni; 
c) il riconoscimento della libertà di informazione attraverso il diritto di accesso, anche per via 
telematica, di chiunque, indipendentemente dalla titolarità di situazioni giuridicamente rilevanti, ai 
dati e ai documenti detenuti dalle pubbliche amministrazioni, salvi i casi di segreto o di divieto di 
divulgazione previsti dall’ordinamento e nel rispetto dei limiti relativi alla tutela di interessi 
pubblici e privati, al fine di favorire forme diffuse di controllo sul perseguimento delle funzioni 
istituzionali e sull’utilizzo delle risorse pubbliche; 
 
RILEVATO che, fermo restando l’impianto originario del D.Lgs. 33/2013 in materia di obblighi di 
pubblicazione per finalità di trasparenza, il nuovo decreto introduce un nuovo strumento “diritto di 
accesso civico generalizzato”, complementare alla normativa sugli obblighi di pubblicazione in 
amministrazione trasparente, finalizzato a garantire la libertà di informazione di ciascun cittadino su 
tutti gli atti, i documenti e le attività delle pubbliche amministrazioni, senza che occorra la 
dimostrazione di un interesse attuale e concreto per richiederne la conoscibilità; 
 
DATO ATTO: 
- che la norma di riferimento è costituita dall’art. 5, comma 2 del D.Lgs. 33/2013, nel testo 
modificato dall’art. 6 del D.Lgs. 97/2016, laddove dispone che “chiunque ha diritto di accedere ai 
dati e ai documenti detenuti dalle pubbliche amministrazioni, ulteriori rispetto a quelli oggetto di 
pubblicazione ai sensi del presente decreto”; 
- l’art. 5 del D.Lgs. 33/2013 dà attuazione alla libertà di accesso di chiunque ai dati e documenti 
detenuti dalle pubbliche amministrazioni attraverso due strumenti: l’accesso civico a dati e 
documenti e la pubblicazione di documenti, informazioni e dati concernenti l’organizzazione e 
l’attività delle pubbliche amministrazioni; 



 
CONSIDERATO che in attuazione di quanto previsto dall’art. 5-bis, comma 6 del d.lgs. 33/2013, 
l’ANAC ha approvato con deliberazione n. 1309 del 28.12.2016 le “Linee guida recanti indicazioni 
operative ai fini della definizione delle esclusioni e dei limiti all’accesso civico di cui all’art. 5, 
comma 2 del D.Lgs. 33/2013”; 
 
VISTA la circolare 1/2017 del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione; 
 
VISTO l’allegato Regolamento dell’accesso civico e degli accessi agli atti, composto da n. 30  
articoli, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale e ritenuto meritevole di 
approvazione; 
 
VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013 di <<Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni>>; 
 
VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016 n. 97 di <<Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche>>; 
 
VISTE le Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione recanti indicazioni operative ai fini 
della definizione delle esclusioni e dei limiti all’accesso civico di cui all’articolo 5 comma 2 del 
d.lgs. 33/2013 (ANAC deliberazione 28 dicembre 2016 numero 1309); 
 
VISTO l'art. 42 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso dal responsabile competente, ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi ed espressi in forma palese per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE il Regolamento dell’Accesso Civico e degli accessi agli atti, composto da n. 30 
articoli, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale e di istituire il registro 
dell’accesso agli atti per il Comune di Torre de’ Negri; 
 
DI DARE ATTO che il succitato Regolamento entrerà in vigore il giorno successivo alla data di 
esecutività della presente deliberazione consiliare; 

 
DI DARE ATTO CHE, dall’entrata in vigore del presente regolamento sono abrogate e 
disapplicate tutte le norme regolamentari, contenute in altri atti, in contrasto o incompatibili con la 
disciplina dettata dal presente regolamento; 

 
DI PUBBLICARE il presente regolamento sul sito istituzionale dell’ente. 
 
 

Successivamente, ritenuta la necessità di dare immediata attuazione al presente 
provvedimento, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 



Con voti unanimi favorevoli resi ed espressi in forma palese per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
  



 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i., in ordine alla 
regolarità tecnica, si esprime parere: Favorevole.  
Data: 03-07-2025 Il Responsabile del Settore 
 F.to  Alessandra Carmignano 
 
  



Fatto, letto e sottoscritto: 
 

IL Sindaco 
F.to  Riboni Mara 

 

  
IL Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Sartori Michela Monica Silvia 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 
Comune il giorno    05-08-2025        e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Torre de’ Negri lì, 05-08-2025           IL Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Sartori Michela Monica Silvia 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno      31-07-2025      per  
dichiarazione di immediata eseguibilità di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 art. 134, comma 4. 
 
Torre de’ Negri lì,        05-08-2025    IL Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Michela Monica Silvia Sartori 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Torre de’ Negri lì,      05-08-2025      IL Segretario Comunale 
 (F.to Dott.ssa Sartori Michela Monica Silvia) 

 
 


